
                        

Comune di Frattaminore 
Via Di Vittorio n. 21, 80020  - Frattaminore – (NA) 

 
            

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 16 DEL 09.04.2025 
 

 

OGGETTO: incendio impianto di trattamento rifiuti del 09.04.2025. 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO 

- che alle ore 17 si è sviluppato un incendio presso l’opificio industriale Chimpex Industriale S.P.A. 

ubicato nella zona ASI di Pascarola; 

- che l’incendio produce un’alta e distesa nube di fumo interessante le aree circostanti l’edificio; 

 

ATTESO che le squadre del Comando provinciale dei VV.FF. sono prontamente intervenute e sono 

in corso le attività specifiche per domare l’incendio; 

 

VERIFICATO che sul luogo dell’incendio è intervenuto anche personale della Polizia della Città 

Metropolitana di Napoli e delle Forze dell’Ordine; 

 

RITENUTO in via precauzionale di dover adottare provvedimenti a tutela sanitaria ed ambientale 

per la messa in sicurezza della popolazione per scongiurare pericoli derivanti dalla presenza dei 

fumi prodotti dall’incendio; 

 

VISTO l'articolo 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 

ORDINA 

 

per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati, alla popolazione 

residente entro il raggio di 4 km. dall’area dell’incendio: 

1. la sospensione delle attività didattiche di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti sul 

territorio del Comune di Frattaminore per il giorno 10/04/2025; 

2. è vietata temporaneamente ed in via del tutto provvisoria la permanenza nelle strade pubbliche e 

nei luoghi pubblici dei cittadini rimanendo in casa con porte e finestre chiuse, in attesa di rilievi 

tecnici più dettagliati ed accurati, nonché dello spegnimento dell’incendio; 

3. è vietata la raccolta di prodotti agricoli coltivati su terreni, sia per uso proprio che della 

commercializzazione; 

4. il presente divieto ha validità fino al termine delle operazioni di spegnimento fatta salva ogni 

modifica di tale termine in base ai risultati analitici sulla qualità dell’aria; 

5. il divieto di utilizzare risorse idriche provenienti da vasche e pozzi non protetti dalle precipitazioni 

aeree per fini alimentari; 

6. la disattivazione di tutti gli impianti di areazione e condizionamento. 

7. salvo ogni successivo e diverso provvedimento che si renderà necessario all’evolversi della 

situazione; 

8. Il Comando di P.L., le Forze dell’Ordine, sono incaricati di curare la tempestiva diffusione della 

presente ordinanza con ogni mezzo; 

DISPONE 

L’immediata trasmissione della presente ordinanza per quanto di competenza e/o conoscenza: 

- Sig. Prefetto di Napoli; 



- Protezione Civile Regione Campania 

- ARPAC- Dipartimento Provinciale di Napoli; 

- ASL Na2-Dipartimento di Prevenzione; 

- Città Metropolitana di Napoli-Settore Ambiente; 

- Commissariato di Polizia di Stato di Frattamaggiore; 

- Comando Stazione Carabinieri di Frattamaggiore; 

- Comando Compagnia Guardia di Finanza di Frattamaggiore; 

- Comando Polizia Municipale di Frattaminore; 

 

 

DISPONE 

-la pubblicazione all'Albo Pretorio online del sito internet del Comune di Frattaminore; 

- l’immediata esecutività della presente Ordinanza dal momento della sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio; 

 

 

CONTRO 

la presente Ordinanza è ammesso ricorso 

- entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione all’ALBO PRETORIO del Comune di 

Frattaminore, al Tribunale Amministrativo Regione della Regione Campania o, in alternativa, 

- entro 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione all’ALBO PRETORIO del Comune di 

Frattaminore, al Presidente della Repubblica. 

 

Dalla Casa Comunale addì 09/04/2025 

 

          IL SINDACO 

                     Dr. Giuseppe Bencivenga 

 

 


		2025-04-09T20:03:10+0200
	GIUSEPPE BENCIVENGA




